40 La tesi prevalente, dopo il Concilio Tridentino, è che per i battezzati non può darsi Matrimonio

2.5.3. Papa Pio VI, nella Lettera “*Deessemus Nobis*” del 16 settembre 1788, arrivò a dichiarare che la Chiesa gode della competenza esclusiva di giudicare tutte le Cause matrimoniali⁴¹. Nella Costituzione “*Auctorem Fidei*” del 28 agosto 1794, la competenza giurisdizionale della Chiesa venne estesa, in polemica con il Sinodo di Pistoia, a tutto l’istituto matrimoniale⁴².

Con Papa Pio IX il Magistero non si limitò più ad affermare la competenza della Chiesa sull’istituto matrimoniale sul piano politico-dottrinale dei rapporti tra Chiesa e Stato. Con sforzo analitico approfondì anche l’essenza dell’istituto dal punto di vista della relazione che intercorre tra il contratto e il Sacramento: per i battezzati essi sono inseparabili⁴³.

A sua volta, Papa Leone XIII parlò di identità: per i battezzati non si dà contratto matrimoniale vero e legittimo che non sia per ciò stesso Sacramento⁴⁴; perciò, al di fuori del Sacramento, il Matrimonio dei cristiani non è tale, ma semplice concubinato.

Il *Codex* del 1917, con una formula pregnante, concentra tutta la Tradizione precedente: «*inter baptizatos nequit matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso Sacramentum*» (CIC-17, Can. 1012 §2; CIC-83, Can. 1055 §2). Riguardo ai battezzati che si sposano, la Chiesa cattolica afferma,

valido che non sia, nello stesso tempo, anche Sacramento; Sacramento e contratto sono due realtà unite in modo inseparabile, e non si può porre o sopprimere l’una senza l’altra. Così, ad esempio, ritiene T. SANCHEZ, *Disputationes de sancto Matrimonii Sacramento*, Antverpiæ, 1607, II, 10: «*Quia ex Christi institutione inseparabile est a contractu Matrimonii Sacramentum, unde intentio non conficiendi Sacramentum, repugnat intentioni legitimæ faciendi Matrimonium ut est contractus, sicut e contra, qui intenderet facere Sacramentum Matrimonii, non autem contractum, nihil efficeret, quia ex Christi institutione hæc duo sunt inseparabiliter coniuncta, et ita mutuo se ponunt ac destruunt*».

41 PIUS PP. VI, Epistola ad Episcopum motulensem: *Deessemus Nobis*, 16 septembris 1788, in H. DENZINGER, *Enchiridion*, n. 2598.

42 PIUS PP. VI, *Auctorem Fidei*, nn. 2658-2660.

43 Si veda, fra l’altro: PIUS PP. IX, *Syllabus complectens præcipuos nostræ ætatis errores qui notantur in Encyclicis aliisque apostolicis Litteris santissimi domini nostri Pii Papæ IX*, in *ASS*, III (1867), 175, nn. 66. 73 (si permetta di evidenziare come la nota 1 in H. DENZINGER, *Enchiridion*, n. 2966 contenga un errore: la proposizione 66 del *Syllabus* non condanna la dottrina di M. Cano, bensì quanto sostenevano i regalisti). Di Papa Pio IX si vedano anche: la Lettera apostolica “*Ad Apostolicæ Sedis Fastigium*” con cui si sconfessa la dottrina di Giovanni Nepomuceno Nuytz (cfr. PIUS PP. IX, Lettera apostolica: *Ad Apostolicæ Sedis Fastigium*, 22 augusti 1851, in P. GASPARRI [ed.], *Codicis Iuris Canonici Fontes*, II, [Romæ] 1924, 857-860, n. 511); la “lettera” di protesta a Vittorio Emanuele II contro l’introduzione del Matrimonio civile nel Regno di Sardegna (cfr. PIUS PP. IX, Epistola: La lettera, 9 septembris 1852, in *ivi*, 869-872, n. 514); l’Allocuzione “*Acerbissimum*” contro l’introduzione del Matrimonio civile in Colombia (cfr. PIUS PP. IX, Allocutio: *Acerbissimum*, 27 septembris 1852, in *ivi*, 873-879, n. 515).